
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  54   DEL  22/03/2011 

  
 
Oggetto :  COSTITUZIONE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO  IN  OCCA- 
                  SIONE DEL 15’ CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIO-  
                  NI – 9 OTTOBRE 2011. 
                     
                      
                                 
  
L'anno 2011,  addì ventidue del mese di marzo alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO    SI 
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 054 del 22.03.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 054 del 22.03.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 22/03/2011 ad oggetto: COSTITUZIONE 
DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO IN OCCASIONE DEL  15° CENSIMENTO 
DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI  - 9 ottobre 2011. 
  
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTO l’art. 50 del Decreto Legge 31 maggio  2010, n.78, convertito con modificazioni in legge 30 
luglio 2010, n.122 avente ad oggetto l’indizione e il finanziamento del 15° censimento generale 
della popolazione e delle abitazioni; 
 
VISTO il Piano Generale di Censimento (PGC) approvato con deliberazione n. 6 del 18/2/2011 da 
parte del Presidente dell’Istituto Nazionale di Statistica, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 
dell’8 marzo 2011; 
 
RILEVATA la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), al quale, secondo 
quanto disposto dal Piano generale di censimento, spettano i seguenti compiti: 
- mettere in pratica le disposizioni emanate dall’ISTAT in materia di organizzazione dell’ufficio e 

di svolgimento della rilevazione; 
- selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori comunali; 
- formare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori; 
- costituire uno o più centri di raccolta dei questionari, anche con compiti di assistenza alla loro 

compilazione; 
- svolgere la rilevazione secondo le modalità e tempi disposti dall’ISTAT; 
- utilizzare il sistema di gestione di rilevazione predisposto dall’ISTAT; 
- monitorare l’andamento della rilevazione e intervenire nei casi di criticità; 
- assistere le famiglie e le convivenze nella compilazione dei questionari; 
- nei Comuni con popolazione residente inferiore ai 20.000 abitanti al 1°gennaio 2008,svolgere il 

censimento degli edifici; 
- accertare eventuali casi di violazione dell’obbligo di risposta; 
- provvedere al confronto censimento anagrafe e compilare il bilancio ad hoc degli esiti; 
- trasmettere all’ISTAT il suddetto bilancio e all’uffici anagrafe le liste di individui iscritti in 

anagrafe ma irreperibili ecc.; 
- formare i pacchi di questionari compilati; 
- redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti. 
 
CONSIDERATO che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di un 
responsabile e dotarlo di risorse umane e strumentali idonee ad assicurare il regolare e tempestivo, 
svolgimento delle funzioni di cui sopra; 
 
DATO ATTO che, allo stato attuale, non sono previste somme da iscrivere a bilancio per 
provvedere agli adempimenti censuari in normativa, mentre si provvederà ad iscrivere adeguata 
copertura finanziaria relativamente alle spese che l’amministrazione comunale dovrà direttamente 
sostenere per l’effettuazione del 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni, la cui 
quantificazione sarà possibile sulla scorta delle indicazioni che perverranno dall’Istat nei prossimi 
mesi; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 39 del C.C.N.L. del 14/9/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il parere espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma  1 – D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   



Deliberazione della Giunta Comunale n. 054 del 22.03.2011 

DELIBERA 
 

1. DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI COSTITUIRE  l’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) per il 15° Censimento 

generale della popolazione e delle abitazioni in forma autonoma presso l’Ufficio Servizi 
Demografici, chiamando a farne parte i dipendenti di cui al seguente prospetto: 

 

Numero Cognome e nome 
ufficio di appartenenza Categoria e profilo professionale 

1 FILOSI FABIO Istruttore Amministrativo 
 Servizi Demografici 

2 POZZI ILARIA LUIGIA Istruttore Amministrativo 
Servizi Demografici 

 
  ai quali affidare l’esecuzione di tutte le operazioni censuarie e i compiti meglio dettagliati in 

 narrativa; 
 

3. DI DESIGNARE il Sig.  FILOSI FABIO quale responsabile dell’Ufficio Comunale di 
Censimento; 

 
4. DI DARE  atto che allo stato attuale, per provvedere agli adempimenti censuari, non sono 

previste somme da iscrivere a bilancio;  
 

5. DI DARE mandato al competente responsabile per gli adempimenti conseguenti compresa 
l’autorizzazione ad eseguire lavoro straordinario nei limiti indicati dalle istruzioni dell’Istat 
e ministeriali; 

 
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 

votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                 
Il Responsabile Settore Servizi Demografici, 
Servizi Sociali e Pubblica Istruzione                                                                               
f.to  Matilde Rossi                                                                                  
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 054 del 22.03.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  25/03/2011  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   08/04/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  25/03/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   25/03/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   25/03/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  54   DEL  22/03/2011 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	REGOLARITA’ TECNICA                                                                 


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


